Serviço Público Federal

Universidade Federal do Pará

Instituto de Ciências Exatas e Naturais

ATA DE REUNIÃO DO RESULTADO PRELIMINAR, REALIZADA PELA COMISSÃO EXAMINADORA DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO PARA BOLSISTAS DO CURSO DE ENSINO SUPERIOR EM LICENCIATURA EM MATEMÁTICA DO SISTEMA

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL (UAB) – FUNÇÃO: TUTOR, A QUE SE REFERE O EDITAL Nº01, DE 21 DE JANEIRO DE 2025,

REALIZADA NO DIA 26/02/2025.

Ao vinte e seis  (26) dias do mês de janeiro de 2025 (dois mil e vinte e cinco), às dezessete (17:00h), reuniu-se a comissão examinadora do processo seletivo

simplificado para bolsistas do curso de ensino superior em licenciatura em matemática do sistema universidade aberta do Brasil (UAB) – função: Tutor, a que

se refere o edital nº01, de 21 de janeiro de 2025. A comissão examinadora composta pelo Prof. Dr. Adam Oliveira da Silva (UFPA), Profa. Dra. Irene Castro

Pereira (UFPA), e a Profa. Dra. Zenilda Botti Fernandes (UFPA) e, reuniu-se com o objetivo de proceder o resultado preliminar, de acordo com o certame

determinado pelo Edital citado. Em seguida, realizou-se a análise da documentação.

CANDIDATOS CATEGORIA OBSERVAÇÃO COMPONETE CURRICULAR POLO CURRICULO ENTREVISTA MÉDIA

1

AUGUSTO CÉSAR DA
ROCHA OLIVEIRA

NÃO

- Geometria I
- Geometria II

- Álgebra I
- Álgebra II

MUANÁ 4 10 7

2

AWENNE MARTINS
TEIXEIRA

NÃO

- Geometria I
- Geometria II

- Álgebra I
- Álgebra II

JACUNDÁ 0 FALTOU -

3
DÉBORAH PALHETA
DOS SANTOS

NÃO
- Geometria I
- Geometria II

- Álgebra I
SALINOPOLIS 1,25 9 5,1

- Álgebra II

4

EDIR MONTEIRO
BRABO

SIM
NEGRO DE

COR PARDA

- Geometria I
- Geometria II

- Álgebra I
- Álgebra II

MUANÁ 0,5 FALTOU -

5
EVANILDO
CONCEIÇÃO VIEIRA
SOARES

NÃO

- Geometria I
- Geometria II

- Álgebra I
- Álgebra II

IGARAPÉ 0,5 9,5 5

6

JHONATAN DA SILVA
LIMA

NÃO

- Geometria I
- Geometria II

- Álgebra I
- Álgebra II

ANANINDEUA 3,75 10 6,9

7

JOCIANE DOS SANTOS
FONSECA

NÃO

- Geometria I
- Geometria II

- Álgebra I
- Álgebra II

SALINOPOLIS 3,5 10 6,7

8

JORGE ANDRADE DA
SILVA

NÃO

- Geometria I
- Geometria II

- Álgebra I
- Álgebra II

SALINAS 1 9 5

9

JOSÉ ROBERTO SILVA
DO NASCIMENTO

NÃO

- Geometria I
- Geometria II

- Álgebra I
- Álgebra II

 ANANINDEUA 3 10 6,5

10

JOSIEL MONTEIRO
TEIXEIRA

NÃO

  - Geometria I
- Geometria II

- Álgebra I
- Álgebra II

MUANÁ 0 8 4

1

LUCAS CARVALHO
DOS SANTOS

NÃO

  - Geometria I
- Geometria II

- Álgebra I
- Álgebra II

IGARAPÉ
MIRIN

1,5 10 5,7

12

LUMA LETICIA
RODRIGUES MORAES

NÃO

  - Geometria I
- Geometria II

- Álgebra I
- Álgebra II

ANANINDEUA 0,5 8 4,2

13
LYNDON JOHNSON
LOPES DE OLIVEIRA
JUNIOR

NÃO

  - Geometria I
- Geometria II

- Álgebra I
- Álgebra II

ANANINDEUA 0 8 4

14

MARCELLY SANTOS
ROCHA

NÃO

  - Geometria I
- Geometria II

- Álgebra I
- Álgebra II

JACUNDÁ 2,0 9 5,5

15

MARIANA OLIVEIRA
KUNTZE

NÃO

  - Geometria I
- Geometria II

- Álgebra I
- Álgebra II

JACUNDÁ 0,5 8 4,2

16

SAMUEL ARAUJO E
SILVA

NÃO

  - Geometria I
- Geometria II

- Álgebra I
- Álgebra II

IGARAPÉ 0,0 8 4

17

SÉRGIO DA SERRA
BRAGA

NÃO

  - Geometria I
- Geometria II

- Álgebra I
- Álgebra II

ANANINDEUA 0 8 4

18

WESLEY OLIVEIRA
SANTOS

NÃO

  - Geometria I
- Geometria II

- Álgebra I
- Álgebra II

JACUNDÁ 0,5 8 4,2

19

ERICK RODOLFO
SOUZA TRINDADE

NÃO

  - Geometria I
- Geometria II

- Álgebra I
- Álgebra II

ANANINDEUA 1,75 10 5,8

20

MARIDILCE DE JESUS
SILVA BRITO

NÃO

  - Geometria I
- Geometria II

- Álgebra I
- Álgebra II

ANANINDEUA 4,5 10 7,1

CANDIDATOS CATEGORIA OBSERVAÇÃO COMPONETE CURRICULAR POLO CURRICULO ENTREVISTA MÉDIA

1 ADÃO MACHADO
LIMA

NÃO  DISTÂNCIA BELÉM 1,5 FALTOU -

2 ALESSANDRA LIZ
REBELO CARNEIRO

NÃO  DISTÂNCIA BELÉM 6,5 0 3,2

3 ANTONIO EDUARDO
SENA DE LUCENA

NÃO  DISTÂNCIA BELÉM 2,5 7,5 5

4 ATHAYLDO SILVA
TORRES

NÃO  DISTÂNCIA BELÉM 3 FALTOU -

5 BÁRBARA GAIA
BARRETO DA SILVA

NÃO
DISTÂNCIA

BELÉM
0 FALTOU -

6 BRUNO SEBASTIÃO
RODRIGUES DA
COSTA

SIM
NEGRO DE
COR PRETA

DISTÂNCIA BELÉM 8 0 4

7 CARLOS LEONE
CHAGAS

NÃO  DISTÂNCIA BELÉM 0,5 FALTOU -

8 DANILO LIMA FALCÃO NÃO  DISTÂNCIA BELÉM 3,5 4 3,7

9 DANYLLO ELCIO
ROCHA LEITE

NÃO  DISTÂNCIA BELÉM 6 FALTOU -

10 EDUARDO JOSÉ
BRANDÃO
GONÇALVES

SIM
NEGRO DE
COR PRETA

DISTÂNCIA BELÉM 4 FALTOU -

11 ERICK RODOLFO
SOUZA TRINDADE

NÃO  DISTÂNCIA BELÉM 1,75 8,25 5

12 FÁBIO HENRIQUE
MARINHO CABRAL

NÃO  DISTÂNCIA BELÉM 2 FALTOU -

13 GILVAN LIRA SOUZA NÃO  DISTÂNCIA BELÉM 7 8 7,5

14 GLEYDSON BASTOS
CARVALHO PANTOJA

NÃO  DISTÂNCIA BELÉM 0,5 FALTOU -

15 HUDSON RODRIGUES
ARMANDO

NÃO  DISTÂNCIA BELÉM 4,5 9 6,7

16 IRINEU ANTÔNIO
NASCIMENTO DOS
SANTOS

NÃO  DISTÂNCIA BELÉM 0,5 FALTOU -

17 JAQUELINE CANDIDO
MACHADO DA SILVA

NÃO  DISTÂNCIA BELÉM 1 4 2,5

18 KALINE LUIZA FARIAS
MACHADO

SIM
PESSOA COM
DEFICIÊNCIA

DISTÂNCIA BELÉM 0,5 FALTOU
        -

19 KATTIA FERREIRA DA
SILVA

NÃO  DISTÂNCIA BELÉM 7 FALTOU -

20 LIDIANE CRISTINA DA
COSTA CARVALHO

NÃO  DISTÂNCIA BELÉM 5,5 6 5,7

21 LORENA MACHADO
DE LIMA

NÃO  DISTÂNCIA BELÉM 0,5 FALTOU -

22 MARCOS ANTONIO
FERREIRA

NÃO  DISTÂNCIA BELÉM 2,5 FALTOU -

23 MARIDILCE DE JESUS
SILVA BRITO

NÃO  DISTÂNCIA BELÉM 4,5 8,75 6,6

24 PEDRO HENRIQUE
MARTINS DE MORAIS

SIM
NEGRO DE
COR PRETA

DISTÂNCIA BELÉM 4 FALTOU -

25 RAYLSON DOS
SANTOS CARNEIRO

NÃO  DISTÂNCIA BELÉM 8 FALTOU -

26 ROBERTO ANTONIO
MARQUES

NÃO  DISTÂNCIA BELÉM 4 4,5 4,2

27 ROBSON DO CARMO
DUTRA DIAS

NÃO  DISTÂNCIA BELÉM 2 1 1,5

28 RODINELSON DE LIMA
FERREIRA

NÃO  DISTÂNCIA BELÉM 0,5 FALTOU -

29 RODRIGO BORGES
DOS SANTOS

NÃO  DISTÂNCIA BELÉM 0,5 FALTOU -

30 VANESSA PINHEIRO
LADEIRA

NÃO  DISTÂNCIA BELÉM 0,5 FALTOU -

31 VIRGÍNIA MOREIRA
DE FREITAS

NÃO  DISTÂNCIA BELÉM 1 FALTOU -

  CANDIDATOS CATEGORIA OBSERVAÇÃO COMPONETE CURRICULAR POLO CURRICULO ENTREVISTA MÉDIA

1
CRISTINA NEVES DA
SILVA

NÃO

- Estágio Supervisionado
III

- Estágio Supervisionado
IV

BREVES 1 9 5

2
DAVI CARDOSO DA
SILVA

NÃO

- Estágio Supervisionado
III

- Estágio Supervisionado
IV

BUJARU 0,5 9,6 5

3
ELVIS DENIS DA SILVA
SANTIAGO

NÃO

- Estágio Supervisionado
III

- Estágio Supervisionado
IV

BUJARU 1,5 10 5,7

4
HEBBER KENNADY
MARTINS DOS
SANTOS

NÃO

- Estágio Supervisionado
III

- Estágio Supervisionado
IV

CANAÃ DOS
CARAJÁS

1 FALTOU -

5
ITAMAR DOS SANTOS
FONSECA

NÃO

- Estágio Supervisionado
III

- Estágio Supervisionado
IV

CANAÃ DOS
CARAJÁS

0,5 9,5 5

6
LUCIANE DE JESUS
ANDRADE FERREIRA

NÃO

- Estágio Supervisionado
III

- Estágio Supervisionado
IV

BAIÃO 0,5 FALTOU -

7
MARIANA MONTEIRO
LEITE

NÃO  - Estágio Supervisionado
III

BREVES 4 9,2 6,6

- Estágio Supervisionado
IV

8
SANDRELY SILVA
COSTA

NÃO

- Estágio Supervisionado
III

- Estágio Supervisionado
IV

BRAGANÇA 0,5 FALTOU -

9
WHENDERSON
LACERDA DA COSTA

NÃO

- Estágio Supervisionado
III

- Estágio Supervisionado
IV

BREVES 0,5 FALTOU -

10

ADEMIR BRANDÃO
COSTA

NÃO

- Estágio Supervisionado
III

- Estágio Supervisionado
IV

CANAÃ DOS
CARAJÁS

1,5 FALTOU -

11

GLENDA DE FÁTIMA
AMORIM QUADROS

NÃO

- Estágio Supervisionado
III

- Estágio Supervisionado
IV

BRAGANÇA 0,5 9,5 5

12

LAYANE CAROLINE
SILVA LIMA BRAUN

NÃO

- Estágio Supervisionado
III

- Estágio Supervisionado
IV

BRAGANÇA 1,5 FALTOU -

 CANDIDATOS CATEGORIA OBSERVAÇÃO COMPONETE CURRICULAR POLO CURRICULO ENTREVISTA MÉDIA

1
ADEMIR BRANDÃO
COSTA

NÃO

- Instrumentação do
Ensino da

Matemática
- Calculo diferencial e

Integral

CANAÃ  DOS
CARAJÁS

9 9,5 9,2

- Introdução a Analise

2

ANTÔNIO DE JESUS
DE SOUSA FERREIRA

NÃO

- Instrumentação do
Ensino da

Matemática
- Calculo diferencial e

Integral
- Introdução a Analise

BREVES 7 9,5 8,2

3

CLÁUDIA GALVÃO DA
SILVA

NÃO

- Instrumentação do
Ensino da

Matemática
- Calculo diferencial e

Integral
- Introdução a Analise

BUJARU 8 10 9

EDVAN SOARES DA
SILVA

NÃO

- Instrumentação do
Ensino da

Matemática
- Calculo diferencial e

Integral
- Introdução a Analise

CANAÃ DOS
CARAJÁS

1 9 5

5

EMANOEL FELIPE DA
FONSECA QUADROS

NÃO

- Instrumentação do
Ensino da

Matemática
- Calculo diferencial e

Integral
- Introdução a Analise

BRAGANÇA 0,5 10 5,2

6

GILMAR FERREIRA
EVANGELISTA

NÃO

- Instrumentação do
Ensino da

Matemática
- Calculo diferencial e

Integral
- Introdução a Analise

BAIÃO 0,5 FALTOU -

7
GLENDA DE FÁTIMA
AMORIM QUADROS

NÃO
- Instrumentação do

Ensino da
Matemática

BRAGANÇA 0,5 9,5 5

- Calculo diferencial e
Integral

- Introdução a Analise
8

JEFFERSON
NEPOMUCENO DA
SILVA

NÃO

- Instrumentação do
Ensino da

Matemática
- Calculo diferencial e

Integral
- Introdução a Analise

CANAÃ DOS
CARAJÁS

2 8,5 5,2

9
LÉIA VEIGA
GONÇALVES

NÃO

Instrumentação do
Ensino da

Matemática
- Calculo diferencial e

Integral
- Introdução a Analise

CANAÃ DOS
CARAJÁS

0 7 3,5

10
LUCAS CORDEIRO
MARQUES

NÃO

Instrumentação do
Ensino da

Matemática
- Calculo diferencial e

Integral
- Introdução a Analise

BRAGANÇA 0 7,5 3,75

11
RAIMUNDO DE JESUS
DA SILVA SOUZA

NÃO

Instrumentação do
Ensino da

Matemática
- Calculo diferencial e

Integral
- Introdução a Analise

BREVES 7,5 10 8,7

12

VINÍCIUS OLIVEIRA
MORAES

NÃO

  - Instrumentação do
Ensino da

Matemática
- Calculo diferencial e

Integral
- Introdução a Analise

BREVES 0,5 FALTOU -

  CANDIDATOS CATEGORIA OBSERVAÇÃO COMPONETE CURRICULAR POLO CURRICULO ENTREVISTA MÉDIA

1

ALESSANDRA DE
JESUS MORAES
MARTINS

SIM
NEGRO DE
COR PRETA

- Fundamentos da
Educação III

- Fundamentos da
Educação IV

- Pratica Pedagógica I
- Pratica Pedagógica II
- Pratica Pedagógica III

IGARAPÉ
MIRIM

0 FALTOU -

2

BENOZIL FERREIRA
MIRANDA

SIM
NEGRO DE

COR PARDA

- Fundamentos da
Educação III

- Fundamentos da
Educação IV

- Pratica Pedagógica I
- Pratica Pedagógica II
- Pratica Pedagógica III

ANNINDEUA 0,5 7,5 4

3

CONCEIÇÃO DE
NAZARÉ DE MORAIS
BRAYNER

NÃO

- Fundamentos da
Educação III

- Fundamentos da
Educação IV

- Pratica Pedagógica I
- Pratica Pedagógica II
- Pratica Pedagógica III

ANANINDEUA 7 9,5 8,2

4

DIANA CLAUDIA
PPORTAL PEREIRA

NÃO

- Fundamentos da
Educação III

- Fundamentos da
Educação IV

- Pratica Pedagógica I
- Pratica Pedagógica II
- Pratica Pedagógica III

ANANINDEUA 5 7,5 6,2

5

EULINA DOMINGUES
LOPES

NÃO

  - Fundamentos da
Educação III

- Fundamentos da
Educação IV

- Pratica Pedagógica I

ANANINDEUA 5,5 8,7 7,1

- Pratica Pedagógica II
- Pratica Pedagógica III

6

JOICE DE AZEVEDO
SANTOS

NÃO

- Fundamentos da
Educação III

- Fundamentos da
Educação IV

- Pratica Pedagógica I
- Pratica Pedagógica II
- Pratica Pedagógica III

MUANÁ 0,5 FALTOU -

7 JOSE ADALBERTO
GOMES DA SILVA

NÃO  - Pratica Pedagógica III BRAGANÇA 2 8 5

8 LAYANE CAROLINE
SILVA LIMA BRAUN

NÃO  - Pratica Pedagógica III BRAGANÇA 1,5 7,5 4,5

9

LUCAS BATISTA
PAIXAO FERREIRA

NÃO

- Fundamentos da
Educação III

- Fundamentos da
Educação IV

- Pratica Pedagógica I
- Pratica Pedagógica II
- Pratica Pedagógica III

ANANINDEUA 1,5 9,2 5,3

10

LUCAS RIBEIRO
CORREA

NÃO

- Fundamentos da
Educação III

- Fundamentos da
Educação IV

- Pratica pedagógica I
- Pratica pedagógica II
- Pratica pedagógica III

IGARAPÉ 0,5 9,5 5

11

LUCAS SANTOS DOS
SANTOS

NÃO

  - Fundamentos da
Educação III

- Fundamentos da
Educação IV

- Pratica pedagógica I
- Pratica pedagógica II
- Pratica pedagógica III

JACUNDÁ 2,5 8 5,2

12

LUCIMEIRE OLIVEIRA
SANTOS

NÃO

  - Fundamentos da
Educação III

- Fundamentos da
Educação IV

- Pratica Pedagógica I
- Pratica Pedagógica II
- Pratica Pedagógica III

JACUNDÁ 0,5 8,5 4,5

13

MARIA RITA CORRÊA
NOGUEIRA DA COSTA

NÃO

  - Fundamentos da
Educação III

- Fundamentos da
Educação IV

- Pratica Pedagógica I
- Pratica Pedagógica II
- Pratica Pedagógica III

ANANINDEUA 0,75 FALTOU -

14

OZIAS FERREIRA DE
PAULA

NÃO

- Fundamentos da
Educação III

- Fundamentos da
Educação IV

- Pratica Pedagógica I
- Pratica Pedagógica II
- Pratica Pedagógica III

MUANÁ 0 9 4,5

15

PAULA CRISTINA
PAIVA OLIVEIRA

NÃO

- Fundamentos da
Educação III

- Fundamentos da
Educação IV

- Pratica Pedagógica I
- Pratica Pedagógica II
- Pratica Pedagógica III

MUANÁ 0,5 7,5 4

16 PAULO CESAR LOPES
TEIXEIRA

NÃO  - Pratica Pedagógica III BRAGANÇA 0,5 9,5 5

17 PRISCILA CASEIRO DE
OLIVEIRA

NÃO  - Fundamentos da
Educação III

ANANINDEUA 2 FALTOU -

- Fundamentos da
Educação IV

- Pratica Pedagógica I
- Pratica Pedagógica II
- Pratica Pedagógica III

18

RITA JOICE MAGNO
LOURINHO

NÃO

- Fundamentos da
Educação III

- Fundamentos da
Educação IV

- Pratica Pedagógica I
- Pratica Pedagógica II
- Pratica Pedagógica III

MUANÁ 2 9,7 5,8

19

TAIANE COSTA
ARAÚJO CORRÊA

NÃO

- Fundamentos da
Educação III

- Fundamentos da
Educação IV

- Pratica Pedagógica I
- Pratica Pedagógica II
- Pratica Pedagógica III

SALINOPOLIS 0 10 5

20

WALDINETE DA SILVA
CARVALHO

NÃO

- Fundamentos da
Educação III

- Fundamentos da
Educação IV

- Pratica Pedagógica I
- Pratica Pedagógica II
- Pratica Pedagógica III

ANANINDEUA 0 FALTOU -

 CANDIDATOS CATEGORIA OBSERVAÇÃO COMPONETE CURRICULAR POLO CURRICULO ENTREVISTA MÉDIA

1 JOÃO PAULO
FERREIRA MAIA DA
SILVA

NÃO  - Introdução a
informática

MUANÁ 0 10 5

2 MOISÉS NUNES DE
MATOS

NÃO  - Introdução a
informática

MUANÁ 2 10 6

 Observação:  informamos a todos os candidatos que, para a classificação preliminar neste processo seletivo, a nota mínima exigida para a aprovação é 5,0
(cinco). Portanto, aqueles que obtiveram nota inferior a 5,0 não serão classificados.

Nada mais havendo a tratar a reunião foi encerrada e para produzir os devidos efeitos, lavrou-se a presente Ata que, assinada pelos seus membros.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA Nº 8/2025 - FACMATEMAT (11.34.09)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 26/02/2025 18:21 )
ADAM OLIVEIRA DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###345#8

 (Assinado digitalmente em 26/02/2025 18:21 )
IRENE CASTRO PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###828#1

 (Assinado digitalmente em 26/02/2025 18:18 )
ZENILDA BOTTI FERNANDES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICED (11.32)

Matrícula: ###528#1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufpa.br/documentos/ 8 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 26/02/2025 614064aedb

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf